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Forslag til manuskript til præsentationen ”Tag med til Sierra Leone.” 
 
 
Dias 1. 
Sierra Leone er et lille land. Det ligger i den vestlige del af Afrika. Landet er cirka 1½ gange 
større end Danmark, og der bor 6 millioner mennesker. Folk, der bor i Sierra Leone, bliver 
kaldt sierraleonere. Sierra Leone er et af de fattigste lande i verden. Billedet her er fra den 
nordlige del af landet, hvor nogle børn fra en lille landsby har vasket tøj i en flod. 
 
Dias 2 
Der er 5676 km fra København til Sierra Leones hovedstad Freetown – hvis man regner i 
fugleflugtslinje – det kalder man en direkte linje, som den røde streg, der er tegnet på kortet. 
Navnet Sierra Leone betyder ”løvebjergene” på portugisisk. I 1462 sejlede den portugisiske 
opdagelsesrejsende Pedro da Sintra forbi kysten. Han syntes, bjergene lignede løver, der lå 
ned – derfor fik området det navn. Og det har hængt ved siden. Sierra Leone ligger tæt på 
ækvator – det er den stiplede streg på kortet. Det betyder, at klimaet er varmt og meget 
fugtigt. 
 
Dias 3 
Når man flyver til Sierra Leone, lander man i Longi lufthavn. Fra lufthavnen skal man med båd 
over bugten for at komme ind til hovedstaden Freetown. Det er den, man kan skimte i 
baggrunden. Freetown ligger helt ud til vandet – og man kan se, at der er bjerge længere inde i 
landet.  
 
Dias 4  
Folk i Sierra Leone tilhører omkring 20 forskellige grupper, som også har deres eget sprog. De 
største grupper er Temne-folket og Mende-folket – de udgør cirka 1/3 hver. Sierra Leone var 
tidligere en britisk koloni, og engelsk er det officielle sprog i landet. Alligevel er der mange, 
der ikke forstår engelsk. Det største sprog er krio. Det er landets fælles sprog, og det som flest 
forstår og taler. Krio er en blanding af engelsk, som de frigivne slaver bragte med sig til Sierra 
Leone og forskellige lokale sprog. Ca. 10 % af folk i Sierra Leone tilhører krio-folket. Det er 
almindeligt i Sierra Leone at gifte sig med en fra en anden gruppe – ligesom det også er 
almindeligt at gifte sig på tværs af religionerne. 
 
Dias 5 – dias 10 
Disse dias udgør en lille billedserie, så I kan se, hvordan der ser ud i Sierra Leone: 1: ude ved 
kysten gror træernes rødder helt ud i vandet. Det hedder mangrove. 2: på øerne Banana 
Islands er der frodig og fugtig regnskov. 3: Når man kører fra kysten ind i landet, kommer man 
igennem områder med dyrkede marker – her det en rismark. 4: Og her bananpalmer. 5: Hvis 
man forsætter med at køre, kommer man højere op, og landskabet skifter til en slags højslette 
med græs, blomster, træer og buske. Her kan dyrene græsse – køer, får, geder er almindelige 
her. 6: Så er vi nået op over trætoppene, op i bjergene, som I også tydeligt kan se i 
baggrunden. Det højeste bjerg i Sierra Leone er Loma, som er 1948 meter over havet. 
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Dias 11 
Der er varmt i Sierra Leone – klimaet er varmt og fugtigt. Der er faktisk kun to årstider: 
regntiden og den tørre tid. Sierra Leones varme klima betyder også, at der kan leve andre dyr 
end i Danmark. Det kunne for eksempel være bongo-antilopen, krokodiller, havskildpadder og 
forskellige aber.  
 
 
Dias 12 
Hovedstaden Freetown er Sierra Leones største by. Byen er bygget på en stor skråning ned 
mod havet. Midt i en rundkørsel tæt ved parlamentet står et kæmpestort bomuldstræ. Det er 
mere end 200 år gammelt og regnes for Freetowns vartegn. I kan læse mere om 
bomuldstræets historie på hjemmesiden.  
En tur rundt i byen afslører hurtigt, at der er både rige og fattige kvarterer. I bymidten er der 
store flotte bygninger, pæne huse og masser af biler. Men ganske tæt på ligger byens fattige 
kvarterer med små huse, der ligger helt tæt. Her er gaderne smalle, og der er ikke plads til 
biler og motorcykler. Når husene er små, foregår en masse ting udenfor. Madlavning, tøjvask, 
leg for eksempel.  
Det sidste billede er taget fra altanen i Jesses hus (ham kan I møde i LæseRaketten) her er det 
let at se, at byen er bygget på en skråning. 
 
 
Dias 13 
På dias nr. 12 kunne I se, hvordan der i hovedstaden Freetown var både store huse og meget 
små huse i de fattige slumkvarterer. På landet kan husene også se meget forskellige ud. På det 
første billede er vi i landsbyen Kondebaia i det nordvestlige Sierra Leone. Her ligger husene 
ved siden af hinanden. De er bygget af ler og mursten. Midt i landsbyen ligger der en 
tørreplads, hvor alle lægger deres ris til tørre. Bag ved husene ligger et lille overdækket 
køkken. Inde i husene er der sjældent mange møbler. På det sidste billede er en noget mindre 
rund hytte. Den er bygget af ler og har græs på taget. Her bor familien Barrie – de er nomader. 
I kan læse et portræt af dem på hjemmesiden. 
 
Dias 14 
I Sierra er der mange børn. Næsten halvdelen af landets befolkning er under 15 år. Sundheden 
i landet er ikke i top, og der er kun få hospitaler og læger til at hjælpe, hvis folk bliver syge. 
Sierra Leone er et af de lande i verden, der har den højeste børne- og mødredødelighed. 
Mange børn dør, før de bliver fem år – de fleste af malaria og sygdomme, der følger med urent 
vand. Børn i Sierra Leone arbejder meget. I dag kommer fire ud af fem børn i skole – men der 
er altså stadig en del, som arbejder og ikke kommer i skole. Også børn, der går i skole, har 
mange pligter. De hjælper til i huset, passer mindre søskende, arbejder i marken, i minen eller 
sælger ting på markeder og ved vejkanten. Alligevel møder man mange glade børn, der 
indimellem har lidt tid til at lege og have det sjovt. 
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Dias 15 
Og hvad leger de så? Der er ikke så meget legetøj i Sierra Leone. Der er selvfølgelig velhavende 
familier i byerne, som har legetøj, som vi kender det. Men ellers er der… dæk, fodbold, kugler, 
hoppe i hinkeruder, stang-fodbold, hoppelege og så kan man jo også synge og danse til, som 
Emmanuel og David på det nederste billede til højre. Du kan se dem have det sjovt, mens de 
danser Azunto på vores hjemmeside. 
 
Dias 16 
På vores hjemmeside har vi flere artikler om skolerne i Sierra Leone, hvor I kan sammenligne 
Sierra Leone med Danmark. I kan blandt andet se, hvilke fag, de har. Med de 4 billeder her, 
kan vi dog nævne: Det er ikke altid, der er en bog til hver elev i klassen, ofte må eleverne kigge 
mange sammen. Eleverne har skoleuniformer på – eleverne rækker hånden i vejret, når de 
taler i klassen. Det sidste billede viser en gruppe piger i en 5. klasse i landsbyen Dalakuru. Det 
sker ofte i Sierra Leone, at pigerne bliver taget tidligt ud af skolen for at hjælpe til derhjemme 
eller for at blive gift. Skolen i Dalakuru går kun til 6. klasse. Og ikke alle familier har mulighed 
for at sende deres børn til en større by for at fortsætte med at gå i skole (det gælder også for 
drengene) 
 
Dias 17 
Sierra Leone er et fattigt land med en rig undergrund. Her findes både guld og diamanter og 
mange andre mineraler. Her er det 13-årige Karefa, der ”vasker guld” – det gør han hver dag 
efter skoletid og i weekenden. Folk, der arbejder i minerne tjener ikke ret mange penge. Og de 
mange penge går heller ikke i Sierra Leones statskasse. Dem, der tjener de mange penge, er 
store firmaer, som alt for ofte trækker pengene ud af landet og ikke betaler skat.  
 
Dias 18 
Nogle af verdens flotteste diamanter findes i Sierra Leone. Både guld og diamanter kan brydes 
i små miner uden andet udstyr end hakke, skovl og blikfad – og i store miner med store 
maskiner. Der er en del børnearbejdere i minerne i Sierra Leone, og sikkerheden er alt for 
dårlig. 
 
Dias 19 
Sierra Leone blev selvstændigt i 1961 – før den tid var landet en britisk koloni. Der var mange 
uroligheder i landet i de første mange år efter selvstændigheden, og i 1991 udbrød der 
borgerkrig i landet. Borgerkrigen varede i 11 år frem til 2002. Siden da har der været fred i 
landet, og der er afholdt flere fredelige valg. I dag hedder præsidenten Ernest Koroma – det er 
ham, I kan se på plakaten her ved bomuldstræet i Freetown.  
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